
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 오폐수배출업소 관리 (단위:천원)

환경과 17,179,840 17,108,357 71,483

국 3,268,796 3,199,820 68,976

균 616,000 616,000 0

기 142,549 142,549 0

도 947,709 566,942 380,767

군 12,204,786 12,583,046 △378,260

수질 관리 574,034 544,034 30,000

기 95,000 95,000 0

군 479,034 449,034 30,000

오폐수배출업소 관리 415,974 385,974 30,000

오수처리시설(정화조) 지도점검 44,878 14,878 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

ㅇ무인악취포집기 30,000 0 30,000

대기오염 관리 1,461,796 1,492,679 △30,883

국 47,398 64,554 △17,156

균 616,000 616,000 0

기 47,549 47,549 0

도 135,200 135,200 0

군 615,649 629,376 △13,727

공해배출업소 관리 95,773 126,656 △30,883

국 47,398 64,554 △17,156

군 48,375 62,102 △13,727

가스열펌프(GHP) 배출가스 저감장치 부착 지원사업 48,865 79,748 △30,883

국 27,148 44,304 △17,156

군 21,717 35,444 △13,727

402 민간자본이전 48,865 79,748 △30,883

국 27,148 44,304 △17,156

군 21,717 35,444 △13,727

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,865 79,748 △30,883

ㅇ가스열펌프 저감장치 부착 지원사업
48,865 79,748 △30,883

국 27,148 44,304 △17,156

군 21,717 35,444 △13,727

자연환경 보호 4,371,615 4,397,113 △25,498

국 2,229,698 2,143,566 86,132

도 366,287 431,742 △65,455

군 1,775,630 1,821,805 △46,175

기후변화 대응 관리 4,129,440 4,141,990 △12,550

국 2,201,150 2,109,350 91,800

도 344,670 387,015 △42,345

군 1,583,620 1,645,625 △62,005

전기버스보급사업 230,000 242,000 △12,000
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30,000,000원*1대

경정 3,193,790원*17개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

국 230,000 140,000 90,000

도 0 42,000 △42,000

군 0 60,000 △60,000

402 민간자본이전 230,000 242,000 △12,000

국 230,000 140,000 90,000

도 0 42,000 △42,000

군 0 60,000 △60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 242,000 △12,000

ㅇ전기버스보급사업
230,000 242,000 △12,000

국 230,000 140,000 90,000

도 0 42,000 △42,000

군 0 60,000 △60,000

전기이륜차 보급사업 26,800 7,600 19,200

국 12,800 3,200 9,600

도 1,200 1,200 0

군 12,800 3,200 9,600

402 민간자본이전 26,800 7,600 19,200

국 12,800 3,200 9,600

도 1,200 1,200 0

군 12,800 3,200 9,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,800 7,600 19,200

ㅇ전기이륜차 보급사업
25,600 6,400 19,200

국 12,800 3,200 9,600

군 12,800 3,200 9,600

전기자동차 충전기 구축 지원사업 27,000 30,000 △3,000

도 8,100 9,000 △900

군 18,900 21,000 △2,100

402 민간자본이전 27,000 30,000 △3,000

도 8,100 9,000 △900

군 18,900 21,000 △2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 30,000 △3,000

ㅇ전기자동차 충전기 보급사업
27,000 30,000 △3,000

도 8,100 9,000 △900

군 18,900 21,000 △2,100

운행차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지원사
업)

1,085,650 1,064,500 21,150

국 541,100 530,750 10,350

도 54,110 53,075 1,035

군 490,440 480,675 9,765

201 일반운영비 3,450 3,000 450

01 사무관리비 2,250 1,800 450
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경정 115,000,000원*2대

경정 1,600,000원*16대

경정 3,000,000원*9대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

ㅇ노후경유차 조기폐차비 보조금 산정 수수
료 2,250 1,800 450

301 일반보전금 1,082,200 1,061,500 20,700

국 541,100 530,750 10,350

도 54,110 53,075 1,035

군 486,990 477,675 9,315

14 기타보상금 1,082,200 1,061,500 20,700

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(5등급)
329,600 320,000 9,600

국 164,800 160,000 4,800

도 16,480 16,000 480

군 148,320 144,000 4,320

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(4등급)
566,100 555,000 11,100

국 283,050 277,500 5,550

도 28,305 27,750 555

군 254,745 249,750 4,995

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 36,300 72,600 △36,300

국 18,150 36,300 △18,150

군 18,150 36,300 △18,150

201 일반운영비 0 6,600 △6,600

국 0 3,300 △3,300

군 0 3,300 △3,300

01 사무관리비 0 6,600 △6,600

ㅇ보증기간 경과 저감장치 세척수수료
0 6,600 △6,600

국 0 3,300 △3,300

군 0 3,300 △3,300

402 민간자본이전 36,300 66,000 △29,700

국 18,150 33,000 △14,850

군 18,150 33,000 △14,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,300 66,000 △29,700

ㅇ배출가스 저감사업(매연 저감장치)
29,700 66,000 △36,300

국 14,850 33,000 △18,150

군 14,850 33,000 △18,150

ㅇ보증기간 경과 저감장치 지원사업
6,600 0 6,600

국 3,300 0 3,300

군 3,300 0 3,300

친환경 보일러 보급사업 3,200 4,800 △1,600

도 960 1,440 △480

군 2,240 3,360 △1,120

402 민간자본이전 3,200 4,800 △1,600
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경정 5,000원*450대

경정 1,600,000원*206대

경정 3,700,000원*153대

경정 0원

경정 3,300,000원*9대

6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

도 960 1,440 △480

군 2,240 3,360 △1,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 4,800 △1,600

ㅇ사회적 취약계층 친환경보일러 설치사업
3,200 4,800 △1,600

도 960 1,440 △480

군 2,240 3,360 △1,120

야생 동·식물 보호 202,415 215,363 △12,948

국 14,548 20,216 △5,668

도 20,117 43,227 △23,110

군 167,750 151,920 15,830

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 61,920 46,540 15,380

도 6,700 11,635 △4,935

군 55,220 34,905 20,315

101 인건비 61,920 46,540 15,380

도 6,700 11,635 △4,935

군 55,220 34,905 20,315

04 기간제근로자등보수 61,920 46,540 15,380

ㅇ기간제근로자등보수
61,920 46,540 15,380

도 6,700 11,635 △4,935

군 55,220 34,905 20,315

야생동물 농작물 피해보상 49,000 60,000 △11,000

도 4,000 15,000 △11,000

군 45,000 45,000 0

307 민간이전 49,000 60,000 △11,000

도 4,000 15,000 △11,000

군 45,000 45,000 0

06 보험금 49,000 60,000 △11,000

ㅇ야생동물 농작물피해보상 보험
49,000 60,000 △11,000

도 4,000 15,000 △11,000

군 45,000 45,000 0

야생동물 피해 예방사업 12,980 20,033 △7,053

국 6,490 10,016 △3,526

군 6,490 10,017 △3,527

402 민간자본이전 12,980 20,033 △7,053

국 6,490 10,016 △3,526

군 6,490 10,017 △3,527

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,980 20,033 △7,053

ㅇ야생동물피해예방시설 지원
12,980 20,033 △7,053

국 6,490 10,016 △3,526

군 6,490 10,017 △3,527
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경정 800,000원*4대

경정 2,580,000원*3명*8월

경정 49,000,000원

경정 7,211,000원*3대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

유해야생동물 포획 포상금 지원 40,850 46,440 △5,590

도 6,100 11,682 △5,582

군 34,750 34,758 △8

201 일반운영비 1,300 1,440 △140

도 300 432 △132

군 1,000 1,008 △8

01 사무관리비 1,300 1,440 △140

ㅇ수렵관리시스템 사용료
1,300 1,440 △140

도 300 432 △132

군 1,000 1,008 △8

301 일반보전금 39,550 45,000 △5,450

도 5,800 11,250 △5,450

군 33,750 33,750 0

14 기타보상금 39,550 45,000 △5,450

ㅇ유해야생동물(멧돼지, 고라니) 포획 포상금
39,550 45,000 △5,450

도 5,800 11,250 △5,450

군 33,750 33,750 0

유해야생동물 피해방지단 보험료 지원 7,000 7,400 △400

도 900 1,850 △950

군 6,100 5,550 550

307 민간이전 7,000 7,400 △400

도 900 1,850 △950

군 6,100 5,550 550

06 보험금 7,000 7,400 △400

ㅇ야생동물포획단 수렵보험료
7,000 7,400 △400

도 900 1,850 △950

군 6,100 5,550 550

야생동물 피해예방시설 지원사업(사체처리) 16,115 20,400 △4,285

국 8,058 10,200 △2,142

도 2,417 3,060 △643

군 5,640 7,140 △1,500

201 일반운영비 16,115 20,400 △4,285

국 8,058 10,200 △2,142

도 2,417 3,060 △643

군 5,640 7,140 △1,500

01 사무관리비 16,115 20,400 △4,285

ㅇ야생동물 사체 처리 위탁수수료
16,115 20,400 △4,285

국 8,058 10,200 △2,142

도 2,417 3,060 △643

군 5,640 7,140 △1,500
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경정 65,000원*20명

경정 50,000원*791마리

경정 350,000원*20명

경정 550,000원*29.3톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

폐기물 및 청소관리 8,353,284 8,278,262 75,022

국 811,700 811,700 0

도 446,222 0 446,222

군 7,095,362 7,466,562 △371,200

폐기물처리시설 운영 및 확충 7,204,112 7,204,112 0

국 600,000 600,000 0

도 382,500 0 382,500

군 6,221,612 6,604,112 △382,500

폐기물 처리시설 운영관리 5,329,112 5,329,112 0

401 시설비및부대비 1,181,000 1,181,000 0

01 시설비 1,181,000 1,181,000 0

ㅇ폐기물 처리(재난, 점검보수 등)
400,000 240,000 160,000

ㅇ환경관리센터 재활용품 비가림시설 설치
공사 0 160,000 △160,000

소각시설 신규설치 사업 1,186,000 1,186,000 0

국 300,000 300,000 0

도 265,800 0 265,800

군 620,200 886,000 △265,800

401 시설비및부대비 1,186,000 1,186,000 0

국 300,000 300,000 0

도 265,800 0 265,800

군 620,200 886,000 △265,800

01 시설비 1,184,000 1,184,000 0

ㅇ생활폐기물 소각시설 신규설치
1,184,000 1,184,000 0

국 299,494 299,494 0

도 265,351 0 265,351

군 619,155 884,506 △265,351

03 시설부대비 2,000 2,000 0

ㅇ생활폐기물 소각시설 신규설치 업무 추진
2,000 2,000 0

국 506 506 0

도 449 0 449

군 1,045 1,494 △449

매립시설 순환이용정비사업 689,000 689,000 0

국 300,000 300,000 0

도 116,700 0 116,700

군 272,300 389,000 △116,700

401 시설비및부대비 689,000 689,000 0

국 300,000 300,000 0

도 116,700 0 116,700

군 272,300 389,000 △116,700

01 시설비 687,700 687,700 0
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경정 100,000,000원*4회

경정0원

경정 1,184,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

ㅇ순환형 매립시설 정비 및 조성
687,700 687,700 0

국 299,434 299,434 0

도 116,479 0 116,479

군 271,787 388,266 △116,479

03 시설부대비 1,300 1,300 0

ㅇ순환형 매립시설 정비 및 조성사업 업무 추
진 1,300 1,300 0

국 566 566 0

도 221 0 221

군 513 734 △221

친환경 청소관리 1,149,172 1,074,150 75,022

국 211,700 211,700 0

도 63,722 0 63,722

군 873,750 862,450 11,300

폐비닐 수거보상금 지원 45,000 45,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 0 8,000

군 29,000 37,000 △8,000

301 일반보전금 45,000 45,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 0 8,000

군 29,000 37,000 △8,000

14 기타보상금 45,000 45,000 0

ㅇ폐비닐 수거 장려금
40,000 40,000 0

국 8,000 8,000 0

도 8,000 0 8,000

군 24,000 32,000 △8,000

공동집하장 확충 지원사업 25,000 5,000 20,000

국 1,500 1,500 0

도 700 0 700

군 22,800 3,500 19,300

401 시설비및부대비 25,000 5,000 20,000

국 1,500 1,500 0

도 700 0 700

군 22,800 3,500 19,300

01 시설비 25,000 5,000 20,000

ㅇ영농폐기물 공동집하장 확충 지원 사업
5,000 5,000 0

국 1,500 1,500 0

도 700 0 700

군 2,800 3,500 △700
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경정 687,700,000원

경정 1,300,000원

경정 100원*400,000㎏

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 친환경 청소관리 (단위:천원)

ㅇ영농폐기물 공동집하장 보수
20,000 0 20,000

자원순환 촉진 지원 사업 115,022 60,000 55,022

국 30,000 30,000 0

도 55,022 0 55,022

군 30,000 30,000 0

201 일반운영비 110,022 60,000 50,022

국 30,000 30,000 0

도 50,022 0 50,022

군 30,000 30,000 0

01 사무관리비 110,022 60,000 50,022

ㅇ다회용기 재사용 용역
75,000 60,000 15,000

국 30,000 30,000 0

도 15,000 0 15,000

군 30,000 30,000 0

ㅇ1회용품 없는 공공청사 만들기 캠페인
35,022 0 35,022

도 35,022 0 35,022

405 자산취득비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

ㅇ텀블러 세척기 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

재무활동(환경과) 152,842 130,000 22,842

보전지출 22,842 0 22,842

보전지출 22,842 0 22,842

802 반환금기타 22,842 0 22,842

01 국고보조금반환금 12,277 0 12,277

ㅇ2024년 탄소중립포인트제(에너지분야)지원
사업(이자포함) 10,600 0 10,600

ㅇ2024년 탄소중립포인트제(자동차분야)지원
사업(이자포함) 1,593 0 1,593

ㅇ2024년 수소차보급사업(이자)
84 0 84

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,565 0 10,565

ㅇ2024년 전남형 탄소중립포인트제(인센티브)
지원사업(이자포함) 248 0 248

ㅇ2024년 전남형 탄소중립포인트제(신규가입)
지원사업(이자포함) 437 0 437

ㅇ2024년 수소차보급사업(이자)
19 0 19

ㅇ2024년 야생동물관련사업(이자포함)
9,861 0 9,861
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20,000,000원*1식

경정 75,000,000원

35,022,000원*1회

2,500,000원*2대

10,599,810원

1,592,620원

83,830원

247,050원

436,370원

18,630원

9,860,280원


